
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1064 del 15/09/2021 

 
Atto N. 253 / 2021 /  

 
 
OGGETTO: [COD CONTO 1408 - CIG: 8895036FE7 - CUP: B27H21004960005] OPERE DI 

"SOSTITUZIONE CENTRALE TERMICA ASILO NIDO". 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA RICAM S.R.L. DI ROVELLASCA. .ATTO 
DI IMPEGNO SPESA.           

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 12 del 12.02.2021;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25.01.2021 “Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023”;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 29.3.2021 “Approvazione Piano esecutivo di gestione anni 
2021/2023”, e ss.mm.ii;  

 
RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020), con Decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 e 
del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, 
contributi in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
dell’11.11.2020 con il quale sono stati assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla 
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  
❖ efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

❖ sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche;  

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

DATO ATTO che il contributo complessivo assegnato al Comune di Somma Lombardo è pari ad € 180.000,00 
ed ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo di tali risorse, l’inizio dei lavori per la realizzazione delle relative opere 
dovrà avvenire entro il termine del 15.09.2021, pena la decadenza dall’assegnazione del contributo medesimo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 06.08.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo di adeguamento normativo e antincendio della Biblioteca e il relativo quadro economico 
dell’importo complessivo di € 120.000,00 interamente finanziato dal sopra citato contributo; 
 
DATO ATTO che pertanto rimangono € 60.000,00 di contributo ministeriale da impiegare per interventi 
ricompresi tra quelli finanziati ai sensi del DM 11/11/2020; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla realizzazione delle opere di “Sostituzione Centrale termica Asilo 
Nido”, relativamente alla quale con determinazione n. 988 del 02.09.2021 è stato conferito alla società di 
ingegneria Varesecontrolli S.r.l. con sede legale a Varese (VA), via Ticino n. 15, P. Iva 01760160125, l’incarico 
per i servizi tecnici di progettazione (definitiva ed esecutiva), D.L e contabilità con redazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 12.097,32 (CNPAIA 4% ed Iva 22% esclusi), 
per un totale di € 15.349,08 (oneri di legge inclusi); 
 
DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 07.09.2021 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’importo complessivo di € 87.000,00, finanziato per € 60.000,00 mediante il residuo contributo 
ministeriale e per € 27.000,00 mediante avanzo di amministrazione;  
 
VISTA la determinazione n. 1034 dell’8.09.2021 con la quale:  
- è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di “Sostituzione Centrale termica Asilo Nido”, confermato 

nell’importo di € 87.000,00 di cui al seguente quadro economico:  
 

DESCRIZIONE IMPORTO (€) 

A) OPERE   

Lavori 53.352,69  

Oneri della sicurezza 1.500,00  

Totale A) 54.852,69  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Spese tecniche (progettazione definitiva ed esecutiva, D.L e contabilità e redazione 

CRE (già impegnate con Dt. n. 988/2021) 

12.097,32  

Contributo previdenziale spese tecniche 4% (già impegnate con Dt. n. 988/2021) 483,89  

IVA Spese tecniche 22% (già impegnate con Dt. n. 988/2021) 2.767,87  

Imprevisti (5%) 2.742,63  

Incentivi funzioni tecniche (2%) 1.097,05  

Iva sui lavori (22%) 12.067,59  

Iva su imprevisti (22%) 603,38 

Contributo ANAC 30,00 

Arrotondamenti 257,58 

Totale B) 32.147,31 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B)  87.000,00 

 
- è stata indetta procedura telematica SInTel finalizzata all’affidamento diretto come introdotto dalla disciplina 

sostitutiva di cui all’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 da 
aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 c. 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016, 
individuato mediante ribasso sull’importo a base di gara; 

- la sottoscritta è stata è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 
DATO ATTO che in esecuzione della citata determinazione n. 1034/2021, in data 08.09.2021 questo Settore ha 
provveduto mediante piattaforma telematica SInTel (procedura ID 144824312) a richiedere un’offerta alle 
seguenti ditte: 
 

NOME PARTECIPANTE PROV. COMUNE 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

CLIMA AMICO S.R.L. VA GALLARATE 

ALETTI IMPIANTI SRL VA BISUSCHIO 

NELSA S.R.L. CO LURATE CACCIVIO 

RICAM S.r.L. CO ROVELLASCA 
 
VISTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito per le ore 09:30 del giorno 
10.08.2021 sono pervenute le seguenti offerte: 
 
N. PROT. INFORMATICO FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE SCONTO OFFERTO  

1631256821213 RICAM S.r.L. Forma singola 8,75% 

1631194342561 NELSA S.R.L. Forma singola 

Operatore escluso per 
conflitto di interessi in 

quanto attiva collaborazione 
con progettista dell’opera. 
Offerta non ammessa e 

conservata in atti.  

 
CONSIDERATO che la ditta RICAM S.r.L. ha presentato la miglior offerta sotto il profilo economico, avendo 
praticato un ribasso pari al 8,75%, così come si evince dal Report della procedura n. 144824312 allegato al 
presente atto, prodotto in automatico dalla stessa piattaforma; 
 
RITENUTO opportuno formulare proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 a 
favore della citata ditta; 
 
ATTESO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il Report della procedura n. 144824312 allegato al presente atto e di 
aggiudicare l’appalto relativo alle opere di “Sostituzione Centrale termica Asilo Nido”, alla ditta RICAM S.r.L. con 
sede in Via Adamello n. 5, 22069 ROVELLASCA - P. Iva 01432510137, per l’importo contrattuale pari ad € 
50.184,33 (Iva 22% esclusa); 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta rimodulato come segue: 

DESCRIZIONE IMPORTO DI PROGETTO  AGGIUDICAZIONE 

A) OPERE    

Lavori 53.352,69  48.684,33 

Oneri della sicurezza 1.500,00  1.500,00 

Totale A) 54.852,69  50.184,33 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

Spese tecniche (progettazione definitiva ed esecutiva, 

D.L e contabilità e redazione CRE (già impegnate con 
Dt. n. 988/2021) 

12.097,32  12.097,32  

Contributo previdenziale spese tecniche 4% (già 
impegnate con Dt. n. 988/2021) 

483,89  483,89  

IVA Spese tecniche 22% (già impegnate con Dt. n. 
988/2021) 

2.767,87 2.767,87  

Imprevisti (5%) 2.742,63  2.742,63 

Incentivi funzioni tecniche (2%) 1.097,05  1.097,05 

Iva sui lavori (22%) 12.067,59  11.040,55 

Iva su imprevisti (22%) 603,38 603,38 

Contributo ANAC 30,00 30,00 

Ribasso d’asta  5.724,86 

Arrotondamenti 257,58 257,58 

Totale B) 32.147,31 36.815,67 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B)  87.000,00 87.000,00 

 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno definitivo di spesa:  
- per un importo complessivo di € 61.224,88= (€ 48.684,33 + € 1.500,00 per oneri di sicurezza + € 11.040,55 

per Iva 22%) in favore della ditta aggiudicataria;  

- per € 1.097,05 in favore dei dipendenti incaricati delle funzioni tecniche, di cui alla nomina in atti;  
  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il Report della procedura n. 144824312 allegato al presente atto per farne parte integrante; 

 
2. di aggiudicare le opere di “Sostituzione Centrale termica Asilo Nido”, alla ditta RICAM S.r.L. con sede in Via 

Adamello n. 5, 22069 ROVELLASCA - P. Iva 01432510137 - , per l’importo contrattuale pari ad € 50.184,33 
(Iva 22% esclusa), al netto del ribasso offerto del 8,75%, 
 

3. di assumere impegno definitivo di spesa in favore della predetta ditta per l’importo complessivo di € 
61.224,88= (€ 48.684,33 + € 1.500,00 per oneri di sicurezza + € 11.040,55 per Iva 22%) mediante le somme 
disponibili al Cap. 10500 “Manutenzione straordinaria Asilo Nido” - U.2.02.01.09.017 - del PEG 2021 (Rif. imp. 
1299/1300/2021), la cui copertura finanziaria è assicurata per € 60.000,00 mediante i fondi di cui al sopra 
citato Decreto ministeriale dell’11.11.2020 e di cui all’accertamento n. 356/2021) e per € 1.224,88 con 
avanzo di amministrazione;  
 

4. di impegnare altresì a favore dei dipendenti individuati dal RUP e di cui alla nomina in atti, l’importo di € 
1.097,05 (Rif. imp. 1300/2021), quali spese per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti all’art. 113 del DLgs 50/2016" approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 20.12.2019, al Cap. 10500 “Manutenzione straordinaria Asilo 
Nido” - U.2.02.01.09.017 - del PEG 2021, dando atto che si procederà alla liquidazione delle attività svolte 
con successivo atto;  

 
5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
6. 11. di stabilire che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
 

7. di dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della Giunta comunale 
128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione 
del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte dei propri 
dipendenti che da parte di eventuali collaboratori; 

 
 

ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Report_2087526_2021-09-12-21-14-08  

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1299 / 1 2021 60.000,00 12012 10500 

1300 / 2 2021 1.224,88 12012 10500 

1300 / 3 2021 1.097,05 12012 10500 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 15/09/2021 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI DANIELA 

 


